МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.08.2024 г.                                                   № 01/08-129

с. Донское

О реализации профориентационного минимума в 2024-2025 учебном году

Во исполнении приказа отдела образования от 15.08.2024г. № 01-13/372, в

соответствии с Порядком реализации профориентационного минимума в образовательных

организациях Российской Федерации, реализующих программы основного общего и

среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Классен С.В., заместителя директора по воспитательной работе,

ответственным координатором за реализацию в гимназии Единой модели

профессиональной ориентации в 2024-2025 учебном году.

2.Утвердить план мероприятий по реализации профориентационного минимума в

гимназии на основном уровне (Приложение № 1).

3. Классен С.В.:

3.1. разместить до 30.08.2024г. список дополнительных общеобразовательных

программ профессиональной направленности и утвержденный перечень профильных

предпрофессиональных классов, доступных обучающимся в 2024-2025 учебном году, на

официальном сайте гимназии в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3.2. направить отчеты о готовности гимназии к реализации профориентационного

минимума до 22.08.2024 г. на эл.адрес: veronikalutoshina@mail.ru по форме.

3.3. рассмотреть 26.08.2024г. на заседании педагогического совета вопрос о

реализации мероприятий профориентационного минимума в гимназии в 2024-2025

учебном году.

4. Склярук Н.А., заместителю директора по НМР, сроком до 30.08.2024г внести в

автоматизированную информационную систему «Цифровое образование Оренбургской

области» (электронный журнал) занятия курса внеурочной деятельности «Россия – мои

горизонты».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:veronikalutoshina@mail.ru

Приложение № 1

к приказу №01/08- 129  от 20.08.2024г.

План мероприятий по реализации профориентационного минимума

в МБОУ «Красногвардейская гимназия» в 20242025 учебном году

Наименование мероприятия Сроки реализации /Примечание Ответственный

Всероссийский проект ранней

профессиональной ориентации

школьников 6–11 классов

«Билет в будущее»

Зарегистрировать всех обучающихся

6-11 классов на платформе (август-

сентябрь 2024 г.).

Изучить профессии будущего в

каталоге (в течение 2024–2025 уч.

года).

Принимать участие в мероприятиях

(в течение 2024–2025 уч. года)

Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов

Открытые онлайн-уроки «Шоу

профессий», реализуемых с

учетом опыта цикла открытых

уроков «ПроеКТОриЯ»

в течение  2024–2025 уч.года. Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов

Организация «Классных

встреч» с представителями

различных профессий для

обучающихся 6-11 классов

в течение  2024–2025 уч.года Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов

Организация экскурсий на

предприятия и в организации

села, района

в течение  2024–2025 уч.года Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов

Участие в работе районного

молодежного клуба «Карьера

56»

в течение  2024–2025 уч.года Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов

Организация

профессиональных проб для

обучающихся 8-11 классов

период сезонных каникул Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов, родительское

сообщество

Занятия в рамках курса

«Россия – мои горизонты»

в течение  2024–2025 уч.года Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов

Проведение мероприятий для

родителей (законных

представителей) по вопросам

в течение  2024–2025 уч.года. Администрация,

классные

профессиональной ориентации

обучающихся (родительские

собрания, семинары, открытые

уроки, консультации,

конференции)

руководители

Прохождение курсов

повышения квалификации для

педагогических работников по

вопросам профессиональной

ориентации школьников

в течение 2024-2025 уч.года Администрация,

классные

руководители

Организация и проведение

мониторинга развития и

функционирования системы

сопровождения

самоопределения и

профессиональной ориентации

обучающихся образовательных

организаций

ежегодно - декабрь/май Классен С.В.,

классные

руководители 6-11

классов

3